Capitlul din Alba Regală adevereşte că potrivit scrisorii de invoială a 
comitelui Alexandru, judele curţii regale, magistrul Dionisie, fiul lui JJeir11rl:r, 
trebuia să plătească 30 de mărci, parte în clcnari, parte în arme, lui Laclislau 
şi Paul, fiii lui Heym, ca despăgubire de judecată. Dar, la 30 septembrie, Dionisie 
nu a plătit nimic. Vistiernicul Beke, fără procură din partea fiilor lui lleym, 
a pretins suma respectivă. În a patra zi s-a prezentai Ioan, fratele celor doi 
fii ai lui Heym, şi a arătat o procură de la comitele ,\lexandru, 1:cntru plata 
celor 30 de mărci. 

2 

B.C.U. Cluj-Napoca, col. doc. Iulian l\larţiau, 
nr. 15. 
Orig. h îrtie (194 x 44 mm), stare bună, cu 
urme de pecete de închidere pe verso. 

1335 martie 28, V işegrad 

Carol Robert, regele Cngariei, porunceşte capitlului din Arad să hotărni
cească posesiunile 1\Joltunustdeke şi Bacha, din comitatele Zarand şi Arad, 
aparţinînd prin căsătorie magistrului Sinea, castelanul de ~oimoş. 

Karolus, dei gratia, rex Hungarie, fidelibus suis capitulo Orodiensi; salu
tem et gratiam ! 

Dicit nobis magister Synka, castellanus de Solmus, quod quedam possessio
nes suos Moltunusteleke et Bacha vocale, in comitatibus de Zarand et Orod 
cxistentes, ad [ ... }1 iun nuptiali pertinentes metarum reambulationibus et 
ab aliorum possessionibus separationibus et dist inctionibus plurim um indige
rent. Super quo fidelitati vestre precipientes mandamus quatenus vcslrum 
mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Deseu de Chura 
alis Ugrinus de Scentkeral alter absente, homo noster, ad facies dictarum 
possessionum accedendo, vicinorum et commetaneorum eorundem legitime 
convocatione facta et presentibus easdem reambulent ipsas per veras et anti
quas metas, novas iuxta ,·eteres ubi necesse fuerit erigendo, reambulatasque 
el ah aliorum possessionibus separatas et distinctas relinquat eas prediclo 
magistro Synka eo iure, quo ad ipsum dinosscuntur pertinere sine preiudicio 
iure alieni perpetuo possidendas, si non fuerit per quampiam conlradictum. 
Contradictores siqui fuerit contra eundem magistrum Synka ad nostram citet 
presentiam ad terminum competentem. Et post hec diem el locum citationis 
nomina citatorum et terminum assignatum ac totius facti seriem cum cursibus 
metarum nobis fideliter rescribatis. 

Datum în Vyssegrad, fcria tertia proxima post dominicam Letare, anno 
domini M°CCC 0XXX mo quinto. 

1 Cuvlnt nedescifrat. 

B98. 

Transumpt în actul capitului din Arad, din 
27 aprilie 1335, nr. 3. 
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3 1335 aprilie 27, <Arad >